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Netzwerk Migration - Lana

Nënkuptohet  bashkimi i të gjithë institu-
cioneve arsimore, kulturore dhe të tjera të 
themeluara në Lana, që kanë të bëjnë me 
mërgimtarët dhe punët e tyre.

Qëllimi i kësaj lidhje është që të tregojë  
funksionin e përditshëm të institucioneve 
të veçanta, të planizojë aktivitete dhe të 
ndërlidhë ato, të merret me problemet e 
ndryshme dhe të kërkojë një zgjidhje për 
to. Nga ky bashkëpunim jepet mundësia 
që të bëhet një zgjidhje e shpejtë, vepru-
ese dhe e shumanëshme. 

Ne dëshirojmë që ju me anën e kësaj 
broshure të orjentoheni shpejt dhe me 
lehtësi.

Pjesëmarrësit në këtë lidhje: 

Windegger Irene 
e ngarkuar për ndërlidhje: intergrim – mërgim në 

shkollat fillore gjermane 

Gerlinde Haller
e ngarkuar me detyrë nga komuna e Lanës

Ladurner Reinhard 
drejtor i shkollave të bashkuara

Ladurner Ingeborg
bashkëpunëtore në ELKi 

Margesin Maria Christine
shkolla e mesme

Mitterer Verena
drejtuese e qendrës së gjuhëve

Pfeifhofer Ingrid 
petagoge sociale në qendrën sociale

Pliger Ulrike 
e ngarkuar për ndërlidhje: intergrim- mërgim në 

kopshtet gjermane

Schaiter Verena 
përfaqësuese e përkujdesjes mbasdite “Die Kin-

derfreunde Südtirol”

Spergser Karl 
drejtor i shkollave fillore

Stoffner Monika 
mësuese gjermanishte në shkollën fillore italiane

Tappeiner Jutta 
përfaqësuese e drejtorisë së kopshtit të fëmijëve
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Komuna e Lanës
info@gemeinde-lana.bz.it
www.gemeinde-lana.bz.it

Bashkia:	

Salla e bashkisë: 

              	

Zyrat:                              

Rruga-Maria-Hilf- Nr. 5 - Tel. 0473 567756 Fax. 0473 567777
Orari zyrtar: të hënën-të premten  në orën  8.00-12.30

Rruga-Johann-Kravogl-Nr.3 - mbledhjet e këshillit të komunës njoftohen 
nëpërmjet medias dhe janë të hapura

Kati i përdheshëm:
Zyra tatimore, pllakatat, taksat e reklamave – dhoma 05 - Tel. 0473 567730
Gjëndja civille- zyra e celebrimit,e njoftimit, e votimit dhe ushtrisë – 
dhoma 02 - Tel. 0473 567740
Zyra e liçencës – dhoma 03 - Tel. 0473 567750
Policia komunale, zyra e sendeve të gjetura, postjeri i komunës – dhoma 
04 - Tel. 0473 567710
Zyra e ambientit- dhe e qytetarëve - Tel.0473 567700

1º Piano:
Sekretaria – dhoma 101 + dhoma 102 - Tel. 0473 567756
Sekretari i komunës – dhoma 103 - Tel. 0473 567752
Kryetari i komunës – dhoma 104 - Tel. 0473 567701
Orari i pritjes: të hënën -  të premten në orën  8.30-10.00, të shtunën në 
orën  10.00-11.00 – vetëm sipas prenotimit me telefon 
Këshilltarët e komunës – dhoma 105
Zyra e ndërtimit – dhoma 110 - Tel. 0473 567760
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Kryqi i bardhë – Ruga-Meraner-Nr.6 - Tel. 0473 563940
Thirrja e shërbimit të shpëtimit – urgjenca-Tel. 118
Qendra e rrethit – prenotimi për transportin e të semurëve
(jo urgjente) – Tel. 0471-444444

Thirrja e shërbimit të zjarrfikëses – urgjenca-Tel.115
Centrali në rrugën Goldegg - Tel. 0473 561800

Hofmannplatz 2 - Tel. 0473 564511
Në muajt shkollor:
të martën - të premten: në orën 9.00-11.00 dhe 16.00 – 18.00
të enjten: në orën 9.00 – 11.00 dhe 16.00 – 20.00
Në muajt veror: 
Të martën - të premten: në orën 9.00-12.00 dhe 15.00 –18.00
Të enjten:në orën 9.00 – 11.00 dhe 14.00 – 20.00

Rruga-Andreas-Hofer-Nr.18, Tel. 0473 563420
Të martën – të premten: në orën 14.30 -18.30
Të shtunën: në orën 9.00 – 12.00

Trajton temat: Leje qëndrimi, bashkim familjar, nënshtetësim, etj…
Financimi bëhet nga shërbimi social Bozen dhe ODAR/Caritas.
Koha dhe vendi: të mërkurën e parë të çdo muaji nga ora  08:30 
deri 12:30 në Qendrën sociale Lana
Prenotimi: në Qendrën sociale Lana
Tel. 0473/553020

Shërbimi i shpëtimit:

Zjarrfikësja: 

Bibloteka publike:

Shërbimi për të rinjtë 
Lana-Tisens :

Këshillim juridik  për  mër-
gimtarët:
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Ndihma ekonomike për familjen 

nga institutet e tjera

Informacione në:

•	 Patronate dhe sindikata:
-	ACLI/KVW 

Rruga-Maria-Hilf 5, Lana 
Tel. 0473 565152

-	ENAS 
Rruga-Otto-Huber 13, Meran

-	INAPA 
Rruga-A. Kuperion 30, Meran 
Tel. 0473 258064

-	INAS-CISL 
Rruga-Sparkasse 24, Meran 
Tel. 0473 230242

-	AGB-CGIL 
Rruga-Otto-Huber 54, Meran 
Tel. 0473 203418

-	ASGB 
Rruga-Freiheit 182 c, Meran 
Tel. 0473 237189

•	 Në zyrën për kujdesje dhe siguri-
me shoqërore në Bozen, 

	 Rruga-Freiheit 23.

Qendra sociale Lana

Përkujdesje bazë sociale pedagogjike
•	 Ju informojmë mbi pyetjet  psyko-sociale
•	 Përkrahim të miturit dhe të afërmit në raste dhune, ke-

qtrajtimi ose braktisje
•	 Përkrahim ju me fëmijët në shtëpi  në situata të vështira 

edukimi 
•	 Organizojmë aktivitete të kohës së lirë për fëmijë dhe të 

rinjë
Takime bashkëbisedimi, ju lutemi prenotoni në sekretari
Të hënën deri të enjten: në orën  08.30 – 12.00 dhe 
14.30 – 16.30
Të premten: në orën 08.30 – 13.00
Tel. 0473 553020

Ndihmë sociale ekonomike

•	 Kontribute  për minimumin e jetesës sociale
•	 Kontribute  për qiranë dhe shpenzimet e tjera të ba-

nesës
•	 Kontribute për punë të veçanta (sigurimin e mjeteve 

të domosdoshme për egzistencën, për kalimin e një 
gjëndje të vështirë personale ose familjare)

Ne jemi aty për ju:
Të hënën dhe të mërkurën: në orën 08.00 – 12.00
Të enjten: në orën 14.00 – 16.30 (me prenotim)
Tel: 0473/ 553020

Përkujdesje në shtëpi
•	 Sipas porosive të specialistëve ne ju ndihmojmë në 

trajtimin mjekësor; si matjen e tensionit të gjakut, matjen 
e sheqerit në gjak, kontrollin e medikamenteve, ndërri-
min e fashaturave të thjeshta, ushtrime lëvizje

•	 Ne përkujdesemi për familjet me fëmijë dhe të rinj me të 
meta mendore e fizike  

Ne jemi aty për ju:
Të hënën deri të premten: në orën  08.00 – 11.00
Tel.: 0473/ 553030/ 31 Fax: 0473/ 553033
Fsd-lana@bzgbga.it 

Gartenstr. 2/a
39011 Lana
Tel. 0473 553020
Fax: 0473 553060
www.lana-sprengel-lana.it
sprengel-lana@bzgbga.it
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Numra telefoni të nevojshme:

Kurs parapregatitje për lindje
Rruga-F.Hofler-2, Lana - Prenotimi: 0473 554960 
Të hënën në orën 14.00-17.00, të mërkurën, të premten në orën 09.00-11.30

Mjekja/ku e/i grave
Lana, selia e qendrës shëndetësore 
Vetëm me prenotim tel: 0473 564316, Të hënën 14.00-18.00 

Bashkëbisedim me mamitë
Lana, selia e qendrës shëndetësore, Vetëm me prenotim tel:  0473 496737  
Të hënën / të mërkurën në orën 14.00-17.00, të premten në orën 08.00-11.00

Shërbimi i infermjerisë
Lana, selia e qendrës shëndetësore, Tel 0473 554970, Fax 0473/554969  
Orari i ambulancës: 
07.30-08.30   të hënën, të enjten, të shtunën
12.00-12.30   të hënën deri të premten
18.00-18.30   të hënën deri të enjten
Marrje gjaku: vetëm me prenotim, 07.00-08.30   të martën, të mërkurën
Marrje gjaku për pacientët anticoagulantë, 07.00-08.30	të premten

Shërbimi i rehabilitimit , Logopedia, Ergo- Physiotherapie
St. Anna, Treibgasse 13, Tel. 0473/550366  Fax. 0473/569541

Mjekja e grave
Qendra shëndetësore Meran rruga-Roma-Nr.3, martën 13.30-16.00  - Tel. 0473 264000

Dentisti
Prenotimi në spitalin e Meranit, Tel. 0473/264000

Dermatologia
Në Lana: të enjten e parë të çdo muaji nga ora 14.00 – 18.00
Në St. Walburg: të enjten e tretë të çdo muaji nga ora 8.30 – 12.30
Prenotimi në spitalin e Meranit tel. 0473/264000

 Qendra shëndetësore e Lanës ka një seli 

dhe disa ambulanca, në të cilat bëhen 

shërbime shëndetësore të ndryshme.

Qendra shëndetësore e 
rrethit të Meranit

Qendra shëndetësore e 
Lanës me rrethinë

Gartenstr. 2/a
39011 Lana
Tel. 0473 553020
Fax: 0473 553060
www.lana-sprengel-lana.it
sprengel-lana@bzgbga.it

Gartenstr. 2/a 
39011 Lana
Tel. 0473 564316
www.lana-sprengel-lana.it
sprengel-lana@bzgbga.it
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Përmbledhja : kitas – çerdhe, kopshte fëmijësh, shkolla fillore, shkolla e mesme

Lloji i shkollës drejtoria Orari i fillimit dhe i 
mbarimit

Oferta të veçanta

Kitas St. Peter
Via della Chiesa 3
Lana
Tel. 0471 562021

St. Peter 
Lana
Dir. Lore Hackl

7.30–15.15  Përkujdesje e fëmijëve të 
vegjël nga 3 muaj deri në 3 
vjet kundrejt pagesës për të 
gjithë fëmijët

Kopshti i fëmijëve 
në gjuhën gjermane 
Laurin
Feldgatterweg
Lana
Tel. 0473 561598

Drejtoria e kopshtit 
F. Höflerstr 2/a
Lana
Tel. 0473 564570
Dir. Herta Kuntner

7.45–14.45  Përkrahje në mësimin e 
gjuhës me muzikë dhe lojra;
të premten mbasdite: 
nga ora 15.15-16.15 
(për fëmijë 3-5 vjet)
nga ora 16.30-17.30 
(për fëmijë 5-7 vjet)
regjistrimi bëhet:
kopshti i fëmijëve Laurin

Kopshti  i  fëmijëve 
në gjuhën gjermane 
St. Peter
Kirchweg 3
Lana
Tel. 0473 563259

Drejtoria e kopshtit 
F. Höflerstr. 2/a
Lana
Tel. 0473 564570
Dir. Herta Kuntner

7.45–14.45  
Grupi i mbasdite:
14.30–18.00  

Kopshti i fëmijëve 
në gjuhën gjermane
Erzherzog Eugen
Erzherzog Eugenstr. 
6, Lana
Tel.0473 561322

Drejtoria e kopshtit 
F. Höflerstr. 2/a
Lana
Tel. 0473 564570
Dir. Herta Kuntner

7.45–14.45  

Kopshti i fëmijëve 
në gjuhën italiane
Erzherzog Eugen
Erzherzog Eugenstr. 
6, Lana
Tel. 0473 563310

Drejtoria e kopshtit 
Merano I,
P.zza Rena 10
Tel. 0473 252290
Dir. Renza Celli

7.40–14.40  
Kohë e zjatur:
17.00

Kopshti i fëmijëve 
në gjuhën gjermane
Völlan
Mayenburgstr. 33, 
Völlan
Tel. 0473 564570

Drejtoria e kopshtit 
F. Höflerstr. 2/a
Lana
Tel. 0473 564570
Dir. Herta Kuntner

7.45–14.45  

Shkollë fillore në 
gjuhën gjermane
Knabenschule
Via A. Hofer 28
Tel. 0473 563008

Drejtoria e shkollës fillore 
Andreas Hoferstr.27
Lana 
Tel. 0473 561397
Dir. Karl Spergser

Të hënën - të 
premten:7.40h-12.30h
Të shtunën – e ndryshme
Mësim mbasdite të mar-
tën: 14.15h-16.15h
Të enjten mbasdite:
Lëndë të zgjedhura
Tëpremten mbasdite: 
Lëndëtë zgjedhura

- Lëndë e zgjedhur: mësim 
ndërkulturor

- lëndë e zgjedhur: të flasim 
së bashku gjermanisht

- kurse të gjuhës amtare,
- kurse të gjuhës amt-

are: Shqipe dhe 
boshnjake,kroate, serbe
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Përmbledhja : kitas – çerdhe, kopshte fëmijësh, shkolla fillore, shkolla e mesme

Shkollë fillore në 
gjuhën gjermane
Lanegg
Via S.Margherita
Tel. 0473 563010

Drejtoria e shkollës fillore 
Andreas Hoferstr.27
Lana 
Tel. 0473 561397
Dir. Karl Spergser

Të hënën - të 
premten:7.40h-12.30h
Të shtunën – e ndryshme
Mësim mbasdite të mar-
tën: 14.15h-16.15h
Të enjten mbasdite:
Lëndë të zgjedhura
Tëpremten mbasdite: 
Lëndëtë zgjedhura

- Lëndë e zgjedhur: mësim 
ndërkulturor

- lëndë e zgjedhur: të flasim 
së bashku gjermanisht

- kurse të gjuhës amtare,
- kurse të gjuhës amt-

are: Shqipe dhe 
boshnjake,kroate, serbeShkollë fillore në 

gjuhën gjermane
Zollschule
Via Dogana.15
Tel. 0473 550767

Drejtoria e shkollës fillore 
Andreas Hoferstr.27
Lana 
Tel. 0473 561397
Dir. Karl Spergser

Shkollë fillore në 
gjuhën italiane
San Pietro
Via Chiesa 3
Tel. 0473 561244

Drejtoria e shkollës fillore
Merano II
Weingartenstr.1
Tel.0473/237698
Dir. Laura Portesi

7.50h-12.40h
Të martën dhe të enjten: 
7.50h-16.00h me ngrën-
je në mense
Të shtunën pushim

Projekte gjuhësore sipas 
nevojës:
Lojra dhe gjuhë,
Të shtunën paradite oferta:  
gjuha gjermane dhe italiane

Shkollë e mesme në 
gjuhën gjermane
(shkolla e bashkuar 
Lana)
Lana
F. Höflerstr. 1
Tel. 0473 561244

Drejtoria e shkollës  
mesme në gjuhën 
gjermane
Lana
F. Höflerstr. 1
Tel. 0473 561244
Dir. Reinhard Ladurner

Të hënën deri të shtunën: 
7.50h-12.50h
Të martën ose të enjten: 
14.50h-16.15h (simpas 
klasës)

Gjatë vitit shkollor 2008-
2009 projekte „Kultura të 
tjera“, ofertë për nxënësit e 
shkollës fillore dhe të mes-
me dhe për prindërit

Shkollë fillore në 
gjuhën gjermane
Pawigl
(Iishkolla e bashkuar  
Lana)
Pawigl 34
39011 Pawigl/ Lana
Tel. 0473 563180
Fax 0473 563180

Drejtoria e shkollës mes-
me në gjuhën gjermane
Lana
F. Höflerstr.1
Tel. 0473/ 561244
Dir. Reinhard Ladurner

Të hënën deri të 
shtunën: 8.00h-12.30h
klasa e dytë deri në të 
pestën të martën mbas-
dite : 14.30h-16.30h

Shkollë fillore në 
gjuhën gjermane
Völlan
(shkolla e bashkuar 
Lana)
Propst- Wieser- Weg7
39011 Völlan/ Lana
Tel. 0473 568066
Fax 0473 557368

Direzione della
Scuola Media in lingua 
Tedesca 
Lana
F. Höflerstr. 1
Tel. 0473 561244
Dir. Reinhard Ladurner

Të hënën deri të 
shtunën: 7.50h-12.35h
Gjatë vitit shkollor 12 të 
shtuna pushim
klasa e dytë deri në të 
pestën të martën mbas-
dite : 14.30h-16.30h
lëndë e zgjedhur: të 
enjten mbasdite
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Kopshti i fëmijëve 

Regjistrimi në kopshtin e fëmijëve dhe ç’regjistrimi nga kopshti i fëmijëve

•	 Me anën e një formularit (gjëndet në kopësht) ju mund të regjistroni fëmijën tuaj ose dhe ta 
ç‘regjistroni.

Informacionet e përgjithshme dhe të dhenat

•	 Në kopësht, fëmijës i jepet për drekë, ushqim i  ngrohtë.
•	 Ju lutemi njoftoni pa tjetër kopshtin në qoftëse fëmija juaj për ndonjë arsye  nuk mund  të hajë  

ushqime të veçanta.
•	 Problemet shëndetësore të fëmijës duhet të njoftohen.
•	 Mungesat: Në qoftëse fëmija nuk mund  të vijë në kopësht , ju lutemi të njoftoni  menjëherë. 

Është një përfitim për fëmijën kur ai/ajo merr pjesë rregullisht në kopësht. Në qoftëse fëmija 
ka qënë sëmurë 5-ditë me rradhë, kur të vijë në kopësht duhet të sjellë me vete një çertifikatë 
mjeksore ku atje të jetë e shkruar që sëmundja nuk është më ngjitëse.

•	 Në fillim të  kopshtit i jepni fëmijës tuaj këto gjëra me vete: këpucë shtëpie, veshje sporti, çizme 
gome dhe rroba për tu ndërruar.

•	 Për sendet që fëmija sjell nga shtëpia (p.sh stolitë, lodrat,…) nuk mbajmë përgjegjësi. 
•	 Gjatë kohës në kopësht fëmijët dalin të luajnë dhe përjashta dhe për këtë  visheni fëmijën sipas 

motit që bën.
•	 Ju lutemi i vishni fëmijës veshje praktike që edhe mund ti bëjë pis.

Kopshti i fëmijëve është një institucion  arsimor për fëmijët  nga mo-

sha  2-vjet e gjysëm deri në moshën 6-vjet. Kopshti  nuk është i 

detyrueshëm. Në Lana ka kopshte fëmijësh të gjuhës gjermane dhe 

italiane. Prindërit e zgjedhin vetë  kopshtin  ku do ta dërgojnë fëmijën 

dhe po aty merren Informacionet e duhura. 

Drejtoria e kopshtit 
F.Höflerstr. 2/a
39011 Lana
Tel. 0473/564570                                                                                                                      
Dir Herta Kuntner
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Drejtoria e shkollës fillore Lana 1
Andreas Hoferstr. 27
39011 Lana
Tel.: 0473 561397
Dir. Karl Spergser

Shkollë fillore në gjuhën 
gjermane Knabenschule
Andreas Hoferstr.28
Tel. 0473 563008

Shkollë fillore në gjuhën gjermane Völlan
(shkolla e bashkuar Lana)
Propst- Wieser- Weg7
39011 Völlan/ Lana
Tel.: 0473 568066 - Fax: 0473 557368

Shkollë fillore në gjuhën 
gjermane Lanegg
St. Margarethenstr.
Tel. 0473 563010

Shkollë fillore në gjuhën gjermane Pawigl
(shkolla e bashkuar Lana)
Pawigl 34
39011 Pawigl/ Lana
Tel.: 0473 563180 - Fax: 0473 563180

Shkollë fillore në gjuhën 
gjermane Zollschule
Zollstr.15
Tel. 0473 55076

Drejtoria e shkollës fillore
Merano II
Weingartenstr.1
39012 Meran
Tel.0473 237698
Dir. Laura Portesi

Shkollë e mesme në gjuhën gjermane
F. Höflerstr.1
39011 Lana
Tel. 0473 561244

Shkollë fillore në gjuhën italiane
San Pietro
Kirchweg 3
39011 Lana
Tel. 0473 561244

Schulsprengel
Lana

Drejtoria e shkollës mesme në gjuhën gjermane Pawigl/ Völlan 
shkolla e bashkuar Lana
F. Höflerstr.1
39011 Lana
Tel. 0473/ 561244
Dir. Reinhard Ladurner

Shkolla
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Shkolla

•	 Për të gjithë nxënësit është ndërkohë shkolla 9-vjet e detyruar dhe deri në moshën 18-vjet 

arsimim i detyruar.

•	 Mungesat në mësim:  mungesat në mësim duhen justifikuar, nxënësi/ja duhet të sjellë arsyen  

me shkrim dhe t’ja paraqesi atë mësueses/it të klasës.
	

Fëmija im __________________________ në datën ________________

nuk mund të vinte në shkollë sepse_____________________________

             Firma e prindit: ______________________________

Kush mungon më shumë se 5- ditë me radhë (me të shtunën dhe të djelën bashkë), duhet te 
sjellë një çertifikatë mjeksore. Çdo nxënës është i detyruar simbas mundësisë të marrë pjesë në 
mësim, dhe në qoftëse mungon, duhet që të marrë mësimet e humbura. Shkolla e mesme ka 
në përdorim një librushkë mungesash.

•	 Bashkëpunimi midis prindërve dhe shkollës është i detyruar. Për këtë janë parashikuar takime 
personale dhe të përgjithshme me mësuesit, mbledhje në mbrëmje dhe mbasdite për prindërit.

•	 Kalendari shkollor:  Në këtë kalendar janë shënuar  fillimi dhe mbarimi i shkollës, ditët e festa-
ve, pushimet etj. Kjo i  jepet çdo nxënësi në fillim të shkollës.

•	 Regullat e shkollës dhe aktivitet që shoqërojnë mësimin (shëtitjet, projektet….) bisedohen në 
mbledhjen e prindërve. Për këto aktivitete ju dërgojmë një njoftim prindërve nëse  janë dakort 
që fëmija e tyre të marrë pjesë. 

•	 Mësimi fetar:  Në çdo javë shkollore janë parashikuar orë të mësimit fetar. Ju keni mundësinë 
që ta lironi fëmijën tuaj nga ky mësim. Kur fëmija nuk merr pjesë në mësimin fetar, ai/ajo do të 
përkujdeset në atë orë ose mund të merret jashtë nga shkolla.

•	 Në fund të klasës së 3-të të shkollës së mesme zhvillohen provimet përfundimtare, te cilat 
përfundojnë më 30. Qershor. 
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Ne ju ofrojmë kurset e mëposhtme:

Rreth lindjes dhe bebes
•	 Kurs parapërgatitje për lindjen (kurs fund javor)
•	 Gjimnastikë për grate shtatzane
•	 Masazh për bebet: prekje me kujdes dhe respekt
•	 Bashkëbisedim me mamitë çdo të enjte
•	 Not për bebet nga 4 – 18 muaj
•	 Një rreth zvarritje për bebet nga 6 – 18 muaj
•	 Gjimnastikë ripërtëritje mbas lindjes

Lojra në grupe
•	 Kërcim në kashtë (lojë grupi e hapur) për fëmijë që nga 18 muaj
•	 Parakopshti (lojë grupi e mbyllur) për fëmijë që nga 2 vjet e 3 muaj
•	 Lojë grupi në pyll për fëmijë nga 3 -5 vjet

Përkrahje në mësimin e gjuhës
•	 Mësojmë italisht duke luajtur për fëmijë që nga 3 vjet
•	 Mësojmë anglisht duke luajtur për fëmijë që nga 5 vjet

Lëvizje, muzikë dhe vallzim
•	 Lëvizje dhe cirk për fëmijë nga 4 – 6 vjet
•	 Gjimnastikë  nënë – fëmijë
•	 Tingull dhe ritëm: prindër me fëmijë nga 2 ½ - 3 ½ vjet
•	 Vallzim kreativ për fëmijë nga 4 – 6 vjet

Kurse për prindërit
•	 Kurs kitare për fillestarët
•	 Kurs kitare për pak të përparuarit
•	 Gjimnastikë me muzikë  në bashkëpunimin  me KFS
•	 Nordik Walking
•	 Vallzim oriental

ELKI - Lana
Feldgatterweg 12
39011 Lana
Tel.: 0473 563316 
Fax: 0473 560663
www.elki.orgElki
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Qëndra e të rinjëve “Jux” 
Kirchweg 3/a 
39011 Lana
Tel. 0473 550141 
www.jux.it
info@jux.it

Vënd i lirë dhe kohë e lirë

Ti  kërkon...Ti  gjen...

Qendra e të rinjëve “Jux Lana është një pikë takimi e hapur për të rinjtë. Jux bën të mundur  ta-
kime, bashkëbisedime dhe orjentim në jetë. Nëpërmjet krijimit dhe formimit të marrdhënjeve të 
qëndrueshme dhe besimplote, kujdestarët ju bëjnë të mundur të rinjëve komunikimin, orjentimin 
dhe përballimin e situatave të përditëshme
Jux  prezantohet nëpërmjet krijimit  gjallërues të kohës së lirë, nëpërmjet  veshit dëgjues nga ana e 
kujdestarëve për interesat, dëshirat, problemet dhe krizat e të rinjëve.

•	 Jux ofron vënd të lirë ose tërheqje dhe një gradë të lartë në krijimin e lirë dhe autonom
•	 Ushtrimin dhe shkëmbimin e kompetencave sociale
•	 Jux nxit zhvillimin e takimeve ndërmjet bashkimeve dhe grupeve të ndryshme
•	 Jux është një vënd pa konsum të detyruar

Orari i takimeve:
Të martën – të premten  16.00-21.00  
Të shtunën 16.00-23.00  
Të dielën (Nëntor-Prill) 17.00-21.00  

Orari zyrtar:
Të mërkurën –të premten 09.00-12.00  

Bashkëpunëtorët: Ploner Florian, Husnelder Karin, 	
Niederstätter Martin

Qendra e të rinjëve 
Jux
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Qëndra e të rinjëve “Jux” 
Kirchweg 3/a 
39011 Lana
Tel. 0473 550141 
www.jux.it
info@jux.it
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Ne ju ofrojmë: 

•	 grupe të moshës së njëjtë

•	 përkujdesje në kryerjen e detyrave të shtëpisë

•	 ngrënje dreke dhe mbasdite

•	 aktivitete të ndryshme  në kohën e lirë

Në përkujdesjen mbasdite “ Kinderfreunde” janë përgjegjes për fëmijët tuaj të besuar  specialistë 
me kualifikim pedagogjik.

Ne ju garantojmë një përkujdesje konstante,kryerjen e detyrave të shtëpisë dhe zbatimin e aktivite-
teve të planizuara të kohës së lire.

Prindërit e vendosin vetë kohën e sjelljes dhe të marrjes në përkudesjen e mbasdites. Fëmijët dhe 
të rinjtë munden të vijnë në ditë të veçanta,  për orë të caktuara dhe javë të caktuara ose për të 
gjithë perjudhën.

Pika të  rëndësishme

Në qëndër të vëmëndjes së punës tonë, qëndron fëmija dhe i riu me nevojat dhe interesat e tij.

Ne krijojmë një ambjent mësimor tërheqës, që lejon një përvojë të shumanëshme,nxit  zhvillim të 
qartë dhe ju jep të gjithëve mundësinë e itegrimit.

Bashkëpunimi me prindërit ka një rëndësi të madhe për ne. Nëpërmjet një shkëmbimi  eksperi-
ence, ne mund të plotësojmë nevojat e fëmijëve dhe të rinjve.

Në rast nevoje dhe me dëshirën e prindërve, grupi  jonë kujdestar merr kontakt me  mësueset/it 
përgjegjës. Kështu mund të garantojmë  një kryerje më të mirë të detyrave të shtëpisë.

Ne ju ofrojmë nxënësve të shkollës fillore dhe të mesme  një përkujdesje në grupe të ndara sipas 
moshës, aktivitete të ndryshme të kohës së lirë si p.sh. lojra grupi, qëndra muzikore, aktivitete 
sportive dhe të tjera, dhe mundësinë e një zhvillimi të qartë mësimor.

Ne duam  të përkrahim fantazinë dhe krijimin e fëmijëve, duke ju krijuar një ambient për të ngjyrosur, 
duke i lënë ata të bëjnë punë dore dhe të eksperimentojnë,që nëpërmjet kësaj të nxisim zhvillimin 
e tyre. Fëmijët dhe të rinjt do të marrin pjesë në planizimin e këtyre aktiviteteve.

Kjo ofertë është e vlehshme vetëm gjatë vitit shkollor. Në kohën e lirë, përkujdesja mbasdite qënd-
ron e hapur sipas kërkesave. Në pushimet e verës qëndron e mbyllur.

Die Kinderfreunde Südtirol
Via Andreas-Hofer 50
39031 Brunico
Tel.: 0474 410402
Fax: 0474 414031
www.kinderfreunde.it
info@kinderfreunde.it

Përkujdesje mbasdite: 
Die Kinderfreunde Südtirol
Për nxënëse dhe nxënës të 
shkollës fillore dhe të mesme



Qendra e gjuhëve Meran
Sandplatz 10/5. Stock
39012 Meran 
Tel. 0473 25 22 07
verena.mitterer@schule.suedtirol.it

Projekt  “Chance”	
Rennweg 52
39012 Meran 
Tel. 0473 230371
www.caritas.bz.it
chance@caritas.bz.it

Qendra e gjuhëve Meran

Projekt  “Chance”	

Ofron ndihmë në kërkim  pune ose arsimim të mëtejshëm profesional 
dhe kurse gjuhe.

Qendra e gjuhëve në Meran ju ofron prindërve, fëmijëve dhe të rinjëve me origjinë mërgimi, mësu-

esëve dhe edukatorëve të kopshtit këto shërbime:

•	 Konsultime për çështjet shkollore
•	 Masat  në përkrahjen e mësimit të gjuhës, informacione për kurset e ofruara
•	 Planizimi i kurseve gjuhësore për prindër
•	 Masat për përvetësimin e gjuhës amtare

•	 Dhënje në përdorim të materjaleve për gjermanisht dhe italisht si gjuhë e dytë 

Në shkollë punojnë mësuese dhe mësues gjuhe, që përkrahin fëmijët dhe të rinjtë me origjinë 
mërgimi për mësimin e gjuhës mësimdhënëse në shkollë dhe shoqërojnë ata në proçesin e inter-
grimit.

Mediatorët ndërkulturorë që flasin gjuhën amtare të fëmijës, shoqërojnë fëmijët, të rinjtë  dhe famil-
jet e tyre në fazën e parë të orjentimit në kopësht dhe në shkollë.
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Rete Immigrazione - Lana

Il manuale di Lana
per emigrati
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Karte Lana - Piantina Lana

1.	 Deutsche Grundschuldirektion
2.	 Schuldirektion und Mittelschule
3.	 Deutsche Kindergartendirektion
4.	 Gesundheits u. Sozialsprengel
5.	 Kinderfreunde
6.	 St. Peter Kindergarten und Ital. Grundschule, Jux
7.	 Grundschule Lanegg
8.	 Knabenschule

9.	 Zollschule
10.	 Kindergarten Laurin
11.	 Italienischer Kindergarten
12.	 Erzherzog Eugen Kindergarten
13.	 Gemeinde
14.	 Grundschule Völlan
15.	 Grundschule Pawigl
16.	 Grundschule Tscherms
17.	 Kindergarten Völlan

9
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10

Sprachzentrum

6

2

10

9

6

7

17



Oberlana
Lana di Sopra

Völlan
Foiana

Niederlana
Lana di Sotto

Mitterlana
Lana di Mezzo

St. Georgen
S. Giorgio

Gagers

St. Magdalena

Rateis

St. Margareth

Kloster 
Lanegg

Pfarrplatz
Piazza Parocchia

Pfarrkirche
Schnatterpeck-Altar

St. Agatha

Kapuziner
Kloster

St. Magnus

Braunsberg

Maria-Hilf

Tribusplatz
Piazza Tribus

Hl. Kreuz

St. Peter
Kränzl

St. Anna

Ansitz Larchgut
Obstbaumuseum

Wasserfall
Cascata

Ruine
Mayenburg

Jochweg

Pr
ob

st - Wieser Weg

Mayenburg-Str.

Schlossweg

Feldweg

Pr
emstallweg

Zehenw
eg

St. M
agdalenaweg

Brünnlerweg

Brünnlerweg

Mayenburg-Str.

Via M
ayenbuerg

St. Georg-Str. Via S. Giorgio
Gam

penstrasse                                        Via Palade

Brandisweg

St
. U

lri
ch

-S
tr.

Lahnstr.
Schnatterpeck-Str.

St. Florian-Str.Er
le

nw
eg

Kirchweg

Treibgasse

Mendelweg

Sonnenstr.

St
. A

nn
a-

St
r.

St. Margarethenweg

Via della chiesa

Kirchweg

Via PascoloH
augengasse

Zollstr.

Rosengarten-Str.

Hofangerweg

Zollstr.

Bindergasse

J. 
Ai

gn
er-S

tr

Boznerst
r.

Via Bolzano

Laugengasse

Hirzerstr.

Reschenstr.

M
arconistr.

Jaufenstr.
L. D

a Vinci - Str

Ing. Luis Zuegg - Str.

Handwerkerstr.

Feldgatterweg

Fe
ld

gat
te

rw
eg

Angerweg

Laurinweg

Angerw
eg

I�ngerstr.

Kreuzw
iesenweg

St. Agathaweg

Kreuzw
iesenw

eg

A.
 W

al
lfa

hr
t

St
. C

äc
ili

en
ga

ss
e

St
. K

at
he

ria
ga

ss
e

St. Agathaweg

D
r. Weingartner-Str.

Spitalgasse

W
ie

se
nw

eg

Gilm
an

w
eg

St. Martin-Str.

Andreas H
ofe

r-S
tr. 

   V
ia Andreas Hofer Ausserdorferw.

St. Martin-Str.

Lorenzw
eg

Lorenzweg O.v.
W

ol
ke

ns
te

in
g.

W
.v.

d.Vo
gelw

eid
eg

.

F. 
Hö�e

rst
r.

Bl
um

en

str
. G

artenstr.

J.Kravogl-Str.

Erzherzog Eugen- Str.

Kapuzinerst
r.   

     
     

          Via Capuccini

Treibgasse

St
. P

et
er

 G
as

se

Goldeggstr.

P. R
ieger W

. M
ar

ia
 H

ilf 
- Str.

Gampenstr.

Via Palade

Völlanerweg

Pichlweg

V. 
M

ar
ia 

del S

u�ragio

Am
 G

rie

s

Metzgergasse

Gampenstr.
Am Gries

Ultner-Str.

Aichw
eg

A
ichw

eg

Ländprom
enade

Ländprom
enade

Falschau erdam
m

M
ax

 V
al

ie
r -

 S
tr

.

I�
in

ge
rs

tr.

Meraner- Str.

Tschermserweg

G
reitw

eg

M
eranerstr.

E.Lienz-Str.

P.Troger-Str.

Villenerw
eg

F.v
.D

e�
re

gg
er

-S
tr.

Ra�einerweg

Ra
�e

in
er

ga
ss

e

Naturpfad Aichberg

U
ltnerstr.

Via Val D’Ultim
o

Tr
an

kw
eg

Fr
.P

öd
er-

Weg

ETSCH - ADIGE

Winkelweg

W
er

re
nbergweg

Rateiserweg

Via Foiana

Ra
te

ise
rw

eg

Gaulschlucht

Falschauer

Brandisw
eg

Brandis-Waalweg

Br
an

di
s P

ro
m

en
ad

e

TSCHERMS
CERMES

Paw
igl

Pavicolo

6

135

12

4

15

6

16

5

8

412
11

1

13

32



1. Auflage 2009
Copyright: Netzwerk Migration Lana

Info: wndrnis60@schule.suedtirol.it




